Mi-adusei aminte de inaugurarea »Societății literare«, din care a eșit Academia. Ce bucurie șimțeam atunci toți românii! Și în firul cugetării, îmi revocai în memorie ilustrele nume, gloria literaturii noastre, care au luat parte la acea inaugurare.

Diua de 1/13 august 1867 va fi scrisă cu litere de aur în analele culturii noastre. Atunci s'a făcut inaugurarea »Societății academice.« A fost o serbătore măreță, care a stêrnit palpitări ferbinți în tótă inima românească.